§. 32.

§. 32. Si rem à servo depositam Titio, quem dominum ejus pugnasti, cum non esset, restituisses, depositi actione te non teneri, Celsus ait: quia nullus dolus intercessit. cum Titio autem, cui res restituta est, dominus servi aget: sed si exhibuerit, vindicabitur: si vero, cum sciret esse alienum, consumperit, condemnabitur; quia dolo fecit, quo minus posideret. §. 33. Eleganter apud Julianum queritur, si pecuniam servus apud me depositum, ita ut domino pro libertate ejusdem, egoque dedero, an teneat depositum? Et lib. 13. Digestorum scribit, si quidem sic dedero, quasi ad hoc penes me depositam, teque certioravero, non competere tibi depositi actionem, quia sciens recepisti: careo igitur dolo. si vero quasi meam pro libertate ejus numeravero, tenebor. Quæ sententia vera mihi videtur: hic enim non tantum sine dolo malo non reddidit, sed nec reddidit: aliud est enim reddere, aliud quasi de suo dare.

§. 34. Si pecunia apud te ab initio hac lege deposita sit, ut, si voluntas, uteris, priusquam utaris, depositi teneberis. §. 35. Sape evenit, ut res deposita, vel nummi periculo sint ejus, apud quem deponuntur: utputa, si hoc nominatim convenit, sed & si se quis deposito obtulit, idem Julianus scribit, periculo [se] depositi illigasle: ita tamen, ut non solum dolum, sed etiam culpam & custodiam præstet, non tamen casus fortuitos. §. 36. Si pecunia in faciendo signato deposita sit, & unus ex heredibus ejus, qui depositum, veniat repetens, quemadmodum ei satisfiat, videndum est? Promenda pecunia est vel coram Prætore, vel interventibus honestis personis, & exsolvenda pro parte hereditaria. sed etsi resignetur, non contra legem depositi fiet, cum vel Prætore auctore, vel honestis personis interventibus hoc eveniet. residuo vel apud eum remanente, si hoc voluerit; sigillis videlicet prius ei impressis, vel à Prætore, vel ab his, quibus coram signacula remota sunt: vel si hoc recusaverit, in æde deponendo. Sed si res sunt, quæ dividi non possunt, omnes debebit tradere, satisfactione idonea à petitore ei præstanda in hoc, quod supra ejus partem est: satisfactione autem non interventiente, rem in ædem deponi, & omni actione depositarium liberari.

§. 37. Apud Julianum lib. 13. Digestorum talis species relata est. ait enim: Si depositor decesserit, & duo existant, qui inter se contendant, unusquisque solum se heredem dicens, ei tradendam rem, qui paratus est, adversus alterum, reum defendere: [hoc est, eum, qui depositum suscepit.] quod si neuter hoc onus suscipiat, commodissime dici ait, non esse cogendum à Prætore judicium susciperre: oportere igitur rem deponi in æde aliqua, donec de hereditate judicetur. §. 38. Si quis tabulas testamenti apud se depositas, pluribus præsentibus, legit, ait Labeo depositi actione recte de tabulis agi posse. Ego arbitror & injuriarum agi posse, si hoc animo recitatum testamentum est quibusdam præsentibus, ut judicia secreta ejus, qui testatus est, divulgarentur. §. 39. Si prado, vel fur depositent, & hos Marcellus lib. 6. Digestorum putat recte depositi aeduros: nam interest eorum, eo quod teneantur. §. 40. Si quis argentum, vel aurum depositum petat, utrum speciem, an & pondus complecti debeat? Et magis est, ut utrumque complectatur: scyphum forte, [vel] lanceum, vel pateram dicendo, & materiam, & pondus addendo. sed & si purpura sit infecta, vel lana, pondus similiter adjiciendum: salvo eo, ut, si de quantitate ponderis incertum est, juranti succurratur. §. 41. Si cista signata deposita sit, utrum cista tantum petatur, an & species comprehendenda sint? Et ait Trebatius, cistam repetendam, non singularum rerum depositi agendum. Quod [&] si res ostensæ sunt, & sic depositæ, adjicienda sunt & species vestis. Labeo autem ait, eum, qui cistam deponit, singulas quoque res videri deponere: ergo & de rebus agere eum oportet. + Quid ergo, si ignoraverit is, qui depositum suscipiebat, res ibi esse? Non multum facere, cum suscepit depositum. Ego & rerum depositi agi posse existimo, quamvis signata cista deposita sit.

§. 42. Filium familias teneri depositi, constat: quia & ceteris actionibus tenetur. sed & cum patre ejus agi potest diutaxat de periculo. + Idem & in seruo: nam cum domino agetur. Plane & Julianus scripsit, & nobis videtur: si eorum nomine, qui sunt in potestate, agatur, veniat in judicium, & si quid per eum, in cuius iure sunt, captus fraudatusve est: ut & dôlus eorum veniat, non tantum ipsorum, cum quibus contractum est. §. 43. Si apud duos sit depositares, adversus unumquemque eorum agi poterit: nec liberabitur alter, si cum altero agatur: non enim electione, sed solutione liberantur. Proinde si ambo dolo fecerint, & alter, quod interest, præstiterit: alter non convenietur; exemplo diorum tutorum. Quod si alter vel nihil, vel minus facere possit, ad alium pervenietur:

+ Idemque, & si alter dolo non fecerit, & idcirco sit absolutus: nam ad alium pervenietur. §. 44. Sed si duo deposuerunt, & ambo agant, si quidem sic deposuerunt, ut vel unus tollat totum, poterit in solidum agere: sin vero pro parte, pro qua eorum interest, tunc dividendum est, in partem condemnationem faciendam. §. 45. Si deposuerit apud te, ut post mortem tuam reddas: & tecum, & eum herede tuo, possum depositi agere. possum enim mutare voluntatem, & ante mortem tuam depositum repeterem. §. 46. Proinde & si sic deposuerit, ut post mortem meas reddatur, potero & ego, & heres meus, agere depositi: [ego] mutata voluntate. §. 47. Quia autem dolus diutaxat in hanc actionem venit, quæsitum est, si heres rem apud testatorem depositam, vel commodatam distraxit, ignarus depositam, vel commodatam, an teneatur? Et quia dolo non fecit, non tenebitur de re. An tamen vel de pretio teneatur, quod ad eum pervenit? Et verius est, teneri eum: hoc enim ipso dolo facit, quod id, quod ad se pervenit, non reddit.

## 2. PAULUS lib. 31. ad Edictum.

Quid ergo, si pretium nondum exegit? aut minoris, quam debuit, vendidit? Actiones suas tantummodo præstabit.

## 3. ULPIANUS lib. 31. ad Edictum.

Plane, si possit rem redimere, & præstare, nec velit, non caret culpa: quemadmodum si redemptam, vel alia ratione suam factam nosluit præstare, causatus, quod semel ignarus vendiderit.

## 4. PAULUS lib. 3. ad Plautium.

SED etsi non sit heres, sed putavit se heredem, & vendidit, simili modo lucrum ei extorquebitur.

## 5. ULPIANUS lib. 30. ad Edictum.

EI, apud quem depositum esse dicetur, contrarium judicium depositi datur: in quo iudicio merito in item non juratur; non enim de fide rupta agitur, sed de indemnitate ejus, qui depositum suscepit. §. 1. In sequestre depositi actio competit; si tamen cum sequestre convenient, ut certo loco rem depositam exhibeat, nec ibi exhibeat, teneri eum palam est. Quod si de pluribus locis convenient, in arbitrio ejus est, quo loci exhibeat: sed si nihil convenient, denunciandum est ei, ut apud Prætorem exhibeat. §. 2. Si velit sequester officium deponere, quid ei faciendum sit? Et ait Pomponius, adire eum Prætorem oportere, & ex ejus auctoritate denunciatione facta his, qui eum elegerant, ei rem restituendam, qui præsens fuerit. Sed hoc non semper verum puto: nam plerunque non est permittendum, officium, quod semel suscepit, contra legem depositionis deponere; nisi justissima causa interveniente, & cum permititur, raro ei res restituenda est, qui venit: sed oportet eam, arbitratu judicis, apud ædem aliquam deponi.

## 6. PAULUS lib. 2. ad Edictum.

Proprie [autem] in sequestre est depositum, quod à pluribus in solidum certa conditione custodiendum reddendumque traditur.

## 7. ULPIANUS lib. 30. ad Edictum.

Si hominem apud se depositum, ut questio de eo haberetur, ac propterea vincum, vel ad malam mansionem extensem, sequester solverit misericordia ductus, dolo proximum esse, quod factum est, arbitrator: quia, cum sciret, cui rei pararetur, intempestive misericordiam exercuit, cum posset non suscipere talem causam, quam decipere. §. 1. Datur actio depositi in heredem ex dolo defuncti in solidum. Quanquam enim alias ex dolo defuncti non solemus teneri, nisi pro ea parte, quæ ad nos pervenit, tamen hic dolus ex contactu, reique persecutione descendit: ideoque in solidum unus heres tenetur; plures vero pro ea parte, qua quisque heres est.

§. 2. Quotiens foro cedunt nummularii, solet primo loco ratio haberi depositariorum: hoc est, eorum, qui depositas pecunias habuerunt, non quas foenore apud nummularios, vel cum nummulariis, vel per ipsos exercebant. & ante privilegia igitur, si bona venierint, depositariorum ratio habetur: dummodo eorum, qui vel postea usuras acceperant, ratio non habeatur, quasi renunciaverint deposito. §. 3. Item queritur, utrum ordo spectetur eorum, qui depositariorum; an vero simul omnium depositariorum ratio habeatur? Et constat, simul admittendos: hoc enim Rescripto Principali significatur:

## 8. PAPINIANUS lib. 9. Questionum.

Quod privilegium exercetur non in ea tantum quantitate, quæ in bonis argentarii, ex pecunia deposita, reperta est, sed in omnibus fraudatoris facultatibus: idque propter necessarium usum argentariorum ex utilitate publica receptum est.

Plane

Plane, sumptus causa, qui necessarie factus est, semper præcedit: nam, deducto eo, bonorum calculus subduci solet.

9. PAULUS lib. 17. ad Edictum.

**I**N depositi actione, si ex facto defuncti agatur adversus unum ex pluribus heredibus, pro parte hereditaria agere debeo: si vero ex suo delicto, pro parte non ago. merito: quia estimatio referatur ad dolum, quem in solidum ipse heres admisit.

10. JULIANUS lib. 2. ex Minicio.

**N**ec adversus coheredes ejus, qui dolo carent, depositi actio competit.

11. ULPIANUS lib. 41. ad Sabinum.

**Q**uod servus depositus, is, apud quem depositum est, servo rectissime reddet ex bona fide: nec enim convenit bona fidei, abnegare id, quod quis accepit, sed debet reddere ei, à quo accipit: sic tamen, si sine dolo omni reddat, hoc est, ut nec culpa quidem suspicio sit. denique Sabinus hoc explicuit, addendo, *nec ulla causa intervenit, quare putare possit, dominum reddi nolle*. hoc ita est, si potuit suspicari, justa scilicet ratione motus: ceterum sufficit bonam fidem adesse. sed & si ante ejus rei furtum fecerat servus, si tamen ignoravit is, apud quem depositus, vel creditit dominum non invitum fore hujus solutionis, liberari potest; bona enim fides exigitur. Non tantum autem si remanenti in servitute fuerit solutū, sed etiam si manumisso vel alienato, ex justis causis liberatio contingit: scilicet, si quis ignorans manumissum vel alienatum, solvit. Idemque & in omnibus debitoribus servandum Pomponius scribit.